
Tarptautinė kasmetinė XI mokslinė-praktinė 
konstitucinės teisės konferencija Konstitucijos dienai paminėti

KONSTITUCINIS DIALOGAS: KAS LEMIA 
ŽMOGAUS TEISIŲ RAIDOS TENDENCIJAS?

Konferencija skiriama Lietuvos Respublikos narystės Europos Taryboje 30-mečiui 
ir Lietuvos pirmininkavimui Europos Tarybos Ministrų Komitetui

 
Konferencijos data: 2024 m. spalio 25 d., penktadienis

Konferencijos vieta: Lietuvos Respublikos Seimas, III rūmai, Konferencijų salė
Konferencija transliuojama „Youtube“ kanale „Atviras Seimas“

Konferencijos kalba: lietuvių k. ir anglų k. (sinchroninis vertimas, vertimas į gestų kalbą)

PROGRAMA
8.30–9.00  Pasitikimo kava

9.00–9.30 Konferencijos atidarymas ir sveikinimo žodis 

  Moderuoja Toma Birmontienė, Mykolo Romerio universiteto profesorė, 
  ir Stasys Šedbaras, Konstitucinio Teismo teisėjas

  Viktorija Čmilytė-Nielsen, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkė
  Prof. dr. Inga Žalėnienė, Mykolo Romerio universiteto rektorė
  Emanuelis Zingeris, Europos Tarybos Parlamentinės Asamblėjos Lietuvos delegacijos
  pirmininkas, pagrindinis pranešėjas dėl žmogaus teisių gynėjų ir informatorių
  Irena Haase, Lietuvos Respublikos Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto pirmininkė

ĮŽANGINĖ DALIS. LIETUVOS ĮSIPAREIGOJIMAI EUROPINIAM KONSTITUCINIAM PAVELDUI

9.30–9.50  Vytautas Mizaras, Konstitucinio Teismo teisėjas
  „EŽTT jurisprudencijos įtaka konstitucinės jurisprudencijos raidai“

9.50–10.10  Arnfinn Bårdsen, Europos Žmogaus Teisių Teismo vicepirmininkas 
  „Nacionalinių teismų konsensuso įtaka Konvencijos teisei“ 

10.10–10.25  Pertrauka

I DALIS. LIETUVOS PRISIJUNGIMAS PRIE EUROPOS TARYBOS 
IR SUGRĮŽIMAS PRIE VAKARIETIŠKOS TEISĖS TRADICIJŲ 

Moderuoja Jolita Miliuvienė, Mykolo Romerio universiteto docentė, 
ir Aurelijus Gutauskas, Konstitucinio Teismo teisėjas

10.25–10.40 Aurimas Taurantas, Lietuvos Respublikos nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius
  Nuolatinėje Lietuvos Respublikos atstovybėje prie Europos Tarybos 1994–1999 m. 
  „Lietuvos narystės Europos Taryboje pradžia, iššūkiai ir pasiekimai“



10.40–10.55  Egidijus Jarašiūnas, Mykolo Romerio universiteto afilijuotasis profesorius, kadenciją 
  baigęs Konstitucinio Teismo ir Europos Sąjungos Teisingumo Teismo teisėjas
  „Demokratijos ir žmogaus teisių apsaugos sąsaja konstitucinėje jurisprudencijoje“

10.55–11.10 Mindaugas Kukaitis, Lietuvos advokatų tarybos pirmininkas 
  „Bylos prieš Lietuvą ir išmoktos pamokos“

11.10–11.25 Lyra Jakulevičienė, Mykolo Romerio universiteto Teisės mokyklos dekanė 
  „Lietuvos bendradarbiavimo su Europos Taryba teisinės perspektyvos ir lūkesčiai“

11.25–11.40 Danutė Jočienė, Lietuvos Aukščiausiojo Teismo teisėja, kadenciją baigusi  
  Konstitucinio Teismo pirmininkė ir Europos Žmogaus Teisių Teismo teisėja, 
  Mykolo Romerio universiteto profesorė
  „Asmens teisės į teismą pokyčiai EŽTK 6 straipsnio požiūriu“

11.40–11.55 Toma Birmontienė, Mykolo Romerio universiteto profesorė, 
  kadenciją baigusi Konstitucinio Teismo teisėja 
  „Europos Tarybos reikšmingumas žmogaus teisių raidai Lietuvoje“ 

11.55–12.15  Kavos pertrauka 

II DALIS. EUROPOS TARYBOS IR NACIONALINĖS KONSTITUCINĖS TEISĖS KORELIACIJA 

Moderuoja Danguolė Bublienė, Lietuvos Aukščiausiojo Teismo pirmininkė, 
ir Artūrs Kučs, Europos Žmogaus Teisių Teismo teisėjas, buvęs Latvijos Respublikos Konstitucinio Teismo teisėjas  

12.15–12.30 Jasna Omejec, Venecijos komisijos narė, Zagrebo universiteto Teisės fakulteto  
  profesorė, kadenciją baigusi Kroatijos Respublikos Konstitucinio Teismo pirmininkė
  „Konvencijos teisės įtaka centrinės ir rytų Europos šalių konstitucinės teisės raidai: 
  Kroatijos atvejis“

12.30–12.45 Mykola Gnatovsky, Europos Žmogaus Teisių Teismo teisėjas
  „EŽTT vaidmuo užtikrinant žmogaus teises karinio konflikto sąlygomis“ 

12.45–13.00 Egidijus Kūris, Vilniaus universiteto Teisės fakulteto profesorius, kadenciją baigęs 
  Konstitucinio Teismo pirmininkas ir Europos Žmogaus Teisių Teismo teisėjas 
  „Beviltiškai prieš srovę: kuo Konvencija panaši į konstitucijas ir kodėl ji  
  vis dėlto nėra viena iš jų“

13.00–13.15 Skirgailė Žalimienė, Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo pirmininkė, 
  Vilniaus universiteto Teisės fakulteto profesorė
  „Europos žmogaus teisių konvencijos ir ES pagrindinių teisių chartijos reikšmė 
  ir santykis teismų sprendimuose“

13.15–13.30 Gediminas Sagatys, Europos Žmogaus Teisių Teismo teisėjas
  „EŽTT jurisprudencijos įtaka sprendžiant naujos problematikos bylas“ 

13.30–13.45 Galyna Yurovska, Ukrainos Konstitucinio Teismo teisėja
  „Europos žmogaus teisių konvencijos taikymas Ukrainos Konstitucinio Teismo praktikoje“

13.45–14.15  Diskusija

14.15–15.00  Pietų pertrauka

15.00  Dokumentinio filmo „Galutinė redakcija“ (2024 m., režisierė Ieva Rasimaitė)
  apie Konstitucijos kūrimą peržiūra (Lietuvos Respublikos Seimas, I rūmai, 
  Kovo 11-osios Akto salė)


